
 

 1 

 
FORMULARIO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2013 

 
MINISTERIO MINISTERIO DE HACIENDA                                                                                                               PARTIDA 08 

SERVICIO SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS  CAPÍTULO 03 
 
 

Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Formula de 

Cálculo 
Efectivo 

2009 
Efectivo 

2010 
Efectivo 

2011 
Efectivo a 
Junio 2012 

Estimación 
2012 

Meta 
2013 

Ponde-
ración   

Medios de 
Verificación 

Su- 
pues- 
tos 

No- 
tas 

 •Fiscalización 
Selectiva, Masiva y 
Presencial.  
  
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
1 Porcentaje de impugnados 
que concurren al Proceso 
IVA    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: NO 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Cantidad de 
Concurrentes 
Impugnados 
en el Proceso 

IVA en el 
período 

t/Cantidad de 
Impugnados 
en el Proceso 

IVA en el 
período t)*100 

49.4 % 
(19519.0/
39481.0)*

100 
 
 
 
 

52.3 % 
(15633.0/
29877.0)*

100 
 
 
 
 

57.1 % 
(13241.0/
23187.0)*

100 
 
 
 
 

S.I.  
 
 
 
 

50.7 % 
(22281.0/4
3946.0)*10

0 
 
 
 
 

35.6  % 
(15634.0/
43946.0)*

100  
 
 
 
 

20% 

 
 Base de 

Datos/Softwar
e  

Reporte 
suministrado 
por el área de 

negocio, 
extraído desde 
Base de Datos 

LEMUR. 
 
  

1 1 

 •Provisión de  Servicios 
Online  
  
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
2 Porcentaje de 
declaraciones de Formulario 
29 y 50 por Internet    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: NO 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Número de 
Declaraciones 
F29 y F50 por 
Internet  para 

el período 
t/Total de 

Declaraciones 
F29 y F50 para 

el período 
t)*100 

64.0 % 
(7701758.
0/120255
53.0)*100 

 
 
 
 

68.7 % 
(8470537.
0/123298
79.0)*100 

 
 
 
 

72.3 % 
(9178992.
0/127044
58.0)*100 

 
 
 
 

78.2 % 
(4884144.0
/6246848.0

)*100 
 
 
 
 

78.2 % 
(4884144.0
/6246848.0

)*100 
 
 
 
 

75.3  % 
(4703877.
0/624684
8.0)*100  

 
 
 
 

20% 

 
 Base de 

Datos/Softwar
e  

Reporte 
suministrado 
por el área de 

negocio, 
extraído desde 
Base de Datos 
Datawarehous
e institucional 

 
  

2 2 

 •Fiscalización 
Selectiva, Masiva y 
Presencial.  
  
 
 
 
 

Eficacia/Resultado Final 
 
 
3 Porcentaje de 
Recaudación Total de 
Impuestos efectiva.    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: NO 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Recaudación 
Efectiva de 

Impuestos para 
el año 

tributario 
t/Meta de 

Recaudación 
para el año 
tributario 

t)*100 

S.I.  
 
 
 
 

123.3 % 
(1776500
0.0/14407
000.0)*10

0 
 
 
 
 

109.3 % 
(2155443
1.0/19715
359.0)*10

0 
 
 
 
 

52.8 % 
(11884004.
0/22499876

.0)*100 
 
 
 
 

105.3 % 
(23692369.
0/22499876

.0)*100 
 
 
 
 

100.0  % 
(2491276
3.0/24912
763.0)*10

0  
 
 
 
 

20% 

 
 Base de 

Datos/Softwar
e  

Informe de 
Estado de 

Operaciones 
de Gobierno - 

DIPRES 
 
  

3 3 

 •Provisión de  Servicios 
Online  
  

Eficacia/Producto 
 
 

(Contribuyente
s que emiten 
Boletas de 

75 % 
(858301/1
139123)*

82 % 
(941323/1
145319)*

102 % 
(1037204/
1015925)

76 % 
(823693/10
89064)*10

102 % 
(1106489/1
089064)*1

100  % 
(1089064/
1089064)

20% 

 
 Base de 

Datos/Softwar
e  

4 4 



 

 2 

 
 
 
 

4 Porcentaje de 
contribuyentes que emiten 
Boleta de Honorarios 
Electrónica respecto del 
universo de contribuyentes 
que emiten Boleta de 
Honorarios en el período t    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: NO 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

Honorarios 
Electrónicas 
en el periodo 
t/Universo de 

Contribuyentes 
que emiten 
Boletas de 

Honorarios en 
el periodo 

t)*100 

100 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 

*100 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

00 
 
 
 
 

*100  
 
 
 
 

Reporte 
suministrado 
por el área de 

negocio, 
extraído desde 
Base de Datos 

CATAS. 
 
  

 •Fiscalización 
Selectiva, Masiva y 
Presencial.  
  
 
 
 
 

Eficacia/Proceso 
 
 
5 Porcentaje de 
cumplimiento de la cantidad 
de acciones equivalentes de 
controles presenciales al 
comercio establecido 
durante el año.    
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: NO 
    Aplica Gestión Territorial: NO 
 
 

(Cantidad de 
acciones 

equivalentes 
de controles de 

presencia 
realizadas en 

el 
periodo./Meta 
de cantidad de 

acciones 
equivalentes 

de controles de 
presencia para 

el 
periodo.)*100 

0 % 
(0/0)*100 

 
 
 
 

0 % 
(0/0)*100 

 
 
 
 

113 % 
(392434/3
46557)*1

00 
 
 
 
 

56 % 
(192373/34
6288)*100 

 
 
 
 

112 % 
(387843/34
6288)*100 

 
 
 
 

100  % 
(338957/3
38957)*1

00  
 
 
 
 

20% 

 
 Base de 

Datos/Softwar
e  

Reporte 
suministrado 
por el área de 

negocio, 
extraído desde 
Base de Datos 
Datawarehous
e institucional 

y SAP 
(Sistema de 
apoyo a la 
presencia 

fiscalizadora). 
 
  

5 5 

  
Notas:  

1  Su objetivo es visualizar el nivel de conclusión de casos, ya sea vía personal o electrónica, observados en el proceso masivo IVA, lo que impactará directamente en el total de recaudación de este 
impuesto. La meta 2013 está definida en base al plan de fiscalización por cobertura. 
 
2  Su objetivo es visualizar el nivel de uso de la oficina virtual del SII en Internet para las declaraciones, F29 y F50 respecto del total de declaraciones (Internet, papel y unidades). Debido a que nos 
interesa calcular la tasa de declaraciones de ambos formularios por Internet, se asume que el denominador, Total de Declaraciones F29 y F50 para el período t, se mantendrá respecto a lo estimado 
para el año 2012. Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012. 
 
3  Su objetivo es medir la recaudación total de impuestos a nivel de gobierno central. Como nota a la meta 2013, señalamos que la meta se calcula en base a la ejecución del año anterior aumentada 
con la Proyección de crecimiento del PIB del año siguiente más el 1% de ésta (Fórmula Convenio de Desempeño del SII). La meta se calcula en base a la ejecución del año anterior aumentada con la 
Proyección de crecimiento del PIB del año siguiente más el 1% de ésta (Fórmula Convenio de Desempeño del SII). Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012.  
 
4  Su objetivo es visualizar la evolución en la incorporación de nuevos contribuyentes a la declaración de Boleta de Honorarios Electrónica, lo cual aporta al incremento en el uso de servicios por 
Internet. El universo de contribuyentes que emiten boletas de honorarios se determina por medio del proceso renta del año, a partir de los contribuyentes que declararon haber emitido boleta de 
honorarios el año anterior. Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012. Se mantiene meta 2012 para el año 2013. 
 
5  Su objetivo es visualizar la evolución en el control de presencia, acción de fiscalización relevante para combatir el delito y fraude tributario. Una acción equivalente de presencia corresponde al 
caso unitario de referencia sobre el cual se dimensionan todas las acciones reales mediante una ponderación relativa. El caso equivalente corresponde a un punto de comercio ubicado en zonas 
urbanas o cuando se trate de una actividad de comercio de punto fijo que involucre un tiempo de visita menor a 2 horas. Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012. Se 
mantiene meta 2012 para el año 2013. 
 



 

 3 

 
Supuesto Meta:  

1  La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador. 
 
2  La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador. 
 
3  La meta establecida supone para el año 2013 un crecimiento del PIB de 5,1% (Fuente OCDE: http://www.oecd.org/document/61/0,3746,en_33873108_39418658_45274749_1_1_1_1,00.html) 
 
4  La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador.  
 
5  La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador. 
 

  
 
 


