## FORMULARIO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2013

MINISTERIO	MINISTERIO DE HACIENDA	PARTIDA	08
SERVICIO	SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS	CAPÍTULO	03

Producto Estratégico al que se Vincula	Indicador	Formula de Cálculo	Efectivo 2009	Efectivo 2010	Efectivo 2011	Efectivo a Junio 2012	Estimación 2012	Meta 2013	Ponde- ración	Medios de Verificación	Su- pues- tos	No- tas
•Fiscalización Selectiva, Masiva y Presencial.	Eficacia/Producto  1 Porcentaje de impugnados que concurren al Proceso IVA  Aplica Desagregación por Sexo: NO Aplica Gestión Territorial: NO	(Cantidad de Concurrentes Impugnados en el Proceso IVA en el período t/Cantidad de Impugnados en el Proceso IVA en el período t)*100	49.4 % (19519.0/ 39481.0)* 100	52.3 % (15633.0/ 29877.0)* 100	57.1 % (13241.0/ 23187.0)* 100	S.I.	50.7 % (22281.0/4 3946.0)*10 0	35.6 % (15634.0/ 43946.0)* 100	20%	Base de Datos/Softwar  e Reporte suministrado por el área de negocio, extraído desde Base de Datos LEMUR.	1	1
•Provisión de Servicios Online	Eficacia/Producto  2 Porcentaje de declaraciones de Formulario 29 y 50 por Internet  Aplica Desagregación por Sexo: NO Aplica Gestión Territorial: NO	(Número de Declaraciones F29 y F50 por Internet para el período t/Total de Declaraciones F29 y F50 para el período t)*100	64.0 % (7701758. 0/120255 53.0)*100	68.7 % (8470537. 0/123298 79.0)*100	72.3 % (9178992. 0/127044 58.0)*100	78.2 % (4884144.0 /6246848.0 )*100	78.2 % (4884144.0 /6246848.0 )*100	75.3 % (4703877. 0/624684 8.0)*100	20%	Base de Datos/Softwar  e Reporte suministrado por el área de negocio, extraído desde Base de Datos Datawarehous e institucional	2	2
•Fiscalización Selectiva, Masiva y Presencial.	Eficacia/Resultado Final  3 Porcentaje de Recaudación Total de Impuestos efectiva.  Aplica Desagregación por Sexo: NO Aplica Gestión Territorial: NO	(Recaudación Efectiva de Impuestos para el año tributario t/Meta de Recaudación para el año tributario t/*100	S.I.	123.3 % (1776500 0.0/14407 000.0)*10 0	109.3 % (2155443 1.0/19715 359.0)*10 0	52.8 % (11884004. 0/22499876 .0)*100	105.3 % (23692369. 0/22499876 .0)*100	100.0 % (2491276 3.0/24912 763.0)*10 0	20%	Base de Datos/Softwar  g Informe de Estado de Operaciones de Gobierno - DIPRES	3	3
•Provisión de Servicios Online	Eficacia/Producto	(Contribuyente s que emiten Boletas de	75 % (858301/1 139123)*	82 % (941323/1 145319)*	102 % (1037204/ 1015925)	76 % (823693/10 89064)*10	102 % (1106489/1 089064)*1	100 % (1089064/ 1089064)	20%	Base de Datos/Softwar e	4	4

	4 Porcentaje de contribuyentes que emiten Boleta de Honorarios Electrónica respecto del universo de contribuyentes que emiten Boleta de Honorarios en el período t  Aplica Desagregación por Sexo: NO Aplica Gestión Territorial: NO	Honorarios Electrónicas en el periodo t/Universo de Contribuyentes que emiten Boletas de Honorarios en el periodo t)*100	100	100	*100	0	00	*100		Reporte suministrado por el área de negocio, extraído desde Base de Datos CATAS.		
•Fiscalización Selectiva, Masiva y Presencial.	Eficacia/Proceso  5 Porcentaje de cumplimiento de la cantidad de acciones equivalentes de controles presenciales al comercio establecido durante el año.  Aplica Desagregación por Sexo: NO Aplica Gestión Territorial: NO	(Cantidad de acciones equivalentes de controles de presencia realizadas en el periodo./Meta de cantidad de acciones equivalentes de controles de presencia para el periodo.)*100	0 % (0/0)*100	0 % (0/0)*100	113 % (392434/3 46557)*1 00	56 % (192373/34 6288)*100	112 % (387843/34 6288)*100	100 % (338957/3 38957)*1 00	20%	Base de Datos/Softwar  e Reporte suministrado por el área de negocio, extraído desde Base de Datos Datawarehous e institucional y SAP (Sistema de apoyo a la presencia fiscalizadora).	5	5

## Notas:

- 1 Su objetivo es visualizar el nivel de conclusión de casos, ya sea vía personal o electrónica, observados en el proceso masivo IVA, lo que impactará directamente en el total de recaudación de este impuesto. La meta 2013 está definida en base al plan de fiscalización por cobertura.
- 2 Su objetivo es visualizar el nivel de uso de la oficina virtual del SII en Internet para las declaraciones, F29 y F50 respecto del total de declaraciones (Internet, papel y unidades). Debido a que nos interesa calcular la tasa de declaraciones de ambos formularios por Internet, se asume que el denominador, Total de Declaraciones F29 y F50 para el período t, se mantendrá respecto a lo estimado para el año 2012. Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012.
- 3 Su objetivo es medir la recaudación total de impuestos a nivel de gobierno central. Como nota a la meta 2013, señalamos que la meta se calcula en base a la ejecución del año anterior aumentada con la Proyección de crecimiento del PIB del año siguiente más el 1% de ésta (Fórmula Convenio de Desempeño del SII). La meta se calcula en base a la ejecución del año anterior aumentada con la Proyección de crecimiento del PIB del año siguiente más el 1% de ésta (Fórmula Convenio de Desempeño del SII). Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012.
- 4 Su objetivo es visualizar la evolución en la incorporación de nuevos contribuyentes a la declaración de Boleta de Honorarios Electrónica, lo cual aporta al incremento en el uso de servicios por Internet. El universo de contribuyentes que emiten boletas de honorarios se determina por medio del proceso renta del año, a partir de los contribuyentes que declararon haber emitido boleta de honorarios el año anterior. Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012. Se mantiene meta 2012 para el año 2013.
- 5 Su objetivo es visualizar la evolución en el control de presencia, acción de fiscalización relevante para combatir el delito y fraude tributario. Una acción equivalente de presencia corresponde al caso unitario de referencia sobre el cual se dimensionan todas las acciones reales mediante una ponderación relativa. El caso equivalente corresponde a un punto de comercio ubicado en zonas urbanas o cuando se trate de una actividad de comercio de punto fijo que involucre un tiempo de visita menor a 2 horas. Las cifras 2012 corresponden a información efectiva a junio de 2012. Se mantiene meta 2012 para el año 2013.

## Supuesto Meta:

- 1 La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador.
- 2 La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador.
- 3 La meta establecida supone para el año 2013 un crecimiento del PIB de 5,1% (Fuente OCDE: http://www.oecd.org/document/61/0,3746,en\_33873108\_39418658\_45274749\_1\_1\_1\_1\_0.0.html)
- 4 La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador.
- 5 La Institución no identifica variables de responsabilidad externas a la institución que condicionen el logro de la meta establecida para el indicador.